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Punkt 23: Orientering om Innovationsmål 2020

00.16.00-A21-1-17

Resume
Velfærdsforvaltningen har siden 2015 arbejdet målrettet med Velfærdsinnovation. Som mål for arbejdet frem mod 2020
blev det i maj 2017 politisk vedtaget, at ensomhed og psykisk sårbarhed skulle være de centrale temaer for
innovationsarbejdet i forvaltningen i den næste toårige periode.
 
Henover sommer og efteråret 2017 er der pågået et udviklingsarbejde for at udvikle forslag til, hvorledes målene for
temaerne kan opnås. Chefgruppen har på den baggrund - blandt 13 indkomne forslag - udvalgt 2 forslag, som der skal
arbejdes videre med i 2018 – 2020.
 

Sagsfremstilling
Gennem de sidste ti år har ikke bare Vejle Kommune, men hele Danmark, fået flere ældre, der føler sig ensomme og
deprimerede. Der er også kommet flere psykisk sårbare unge med angst, depression, spiseforstyrrelser, selvskadende
adfærd mv. Adspurgt svarer de unge og ældre, at det, de allermest ønsker sig, er at betyde noget for nogen, at føle at de er
noget værd, at have gode relationer mv. Dette er baggrunden for at ensomhed og psykisk sårbarhed er valgt som temaer
for velfærdsudviklingen frem mod 2020.

Førende indenfor velfærdsudvikling
Vejle Kommunes ambitiøse mål er at opnå en national førerposition inden for velfærdsinnovation. Derfor satte Vejle som
den første danske kommune i 2015 fælles strategisk retning på innovationsarbejdet, og kommunens Velfærdsforvaltning,
der består af senior-, handicap-, social- og psykiatriområdet, har derfor gennem de seneste år arbejdet målrettet med
innovation, bl.a. gennem toårige innovationsmål.
 
Velfærd er langt mere end det at modtage velfærdsydelser. Store dele af den meget vigtige og måske livsnødvendige
velfærd skabes og opstår mellem mennesker. Hvis den immaterielle velfærd falder, vil det påvirke både behovet for og
oplevelsen af den leverede materielle velfærd negativt. Man bør se de to ting i sammenhæng og være bevidst om, at de
påvirker hinanden. Derfor vedtog Voksenudvalget og Seniorudvalget i maj 2017 nye immaterielle innovationsmål for
velfærdsudviklingen i Vejle, som skal gælde fra 2018 til 2020, nemlig reduktion af ensomhed og psykisk sårbarhed.

25 % færre ensomme i Vejle
Målene er tværgående, og de skal målrettes både de psykisk sårbare, de handicappede og de ældre:
- I 2020 skal andelen af Velfærdsforvaltningens målgrupper, der føler sig ensomme, være reduceret med 25% i forhold til
2017. 
- I 2020 vil Velfærdsforvaltningen i højere grad samarbejde med andre om løsninger og indsatser, der understøtter
borgerens mestringsevne.
 
 
Processen - Tværgående og samskabende udviklingsarbejde
Efter den politiske vedtagelse af de to nye innovationsmål, blev der igangsat en udviklingsproces for at tilvejebringe bud
på ideer, forslag og tilgange til at opnå den reduktion af ensomhed og psykisk sårbarhed, som ønskes.
 
I erkendelse af, at ensomhed og psykisk sårbarhed rammer på tværs af alder, køn, handicap og livssituation blev det valgt
at arbejde i syv tværgående udviklingsgrupper:
  

1. Enlige - hjemmeboende
2. Fysisk begrænsede - hjemmeboende
3. Fysisk begrænsede – i botilbud
4. Kognitivt begrænsede – hjemmeboende
5. Kognitivt begrænsede – i botilbud
6. Unge 18 -30 år – Hjemmeboende
7. Unge 18 -30 år – i botilbud

 
Både andre kommunale enheder – men også borgere, videnspersoner, organisationer og andre har bidraget med erfaring
og input til udviklingsarbejdet. Alle grupper har været sammensat af en blanding af medarbejdere i Vejle Kommune og



eksterne samarbejdspartnere. Hver gruppe blev ledet af en bordformand med assistance fra en konsulent fra
velfærdsstaben.
Hver gruppe arbejdede tiden fra april-september ’17 på hver at udvikle 2 produkt-forslag, som bud på at nå målet om at
mindske ensomhed og psykisk sårbarhed. Et produkt kunne være alt lige fra udvikling af en ny metode eller tilgang, en ny
indsats, et klassisk udviklingsprojekt, en ny platform til en teknologi eller andet.
De udviklede produktforslag blev i efteråret forelagt henholdsvis Velfærdsforvaltningens Chefgruppe samt en
Udfordrergruppe med henblik på at give feedback og finjustere de enkelte produkt-forslag inden en endelig
udvælgelsesproces i Chefgruppen. Udfordrergruppen repræsenterede dels det frivillige civilsamfund og NGO’er indenfor
borgermålgrupperne samt ekspertise i borgerinddragelsesprocesser.
 
Udvælgelsen
Velfærdsforvaltningens Chefgruppe udvalgte på møde d. 9. januar 2018 ud af de 13 fremkomne produktforslag 2
produktforslag, som der skal arbejdes videre med i årene frem til 2020.
 
De valgte forslag er:
UDVIKLINGSSPOR 1: Arbejdsfællesskaber
En ide, der handler om at bruge arbejdsfællesskaber som en løftestang ud af ensomhed og psykisk sårbarhed – og at
udnytte virksomhedernes ekspertise på en anden måde. En ny samarbejdsplatform
Strukturerede arbejdsfællesskaber rummer potentialet til at kunne fungere som løftestang mod ensomhed for dem, som
har svært ved at navigere i løst strukturerede sociale aktiviteter. Dette gør sig gældende for flere af de borgere, som er i
berøring med Velfærdsforvaltningen. Både de hjemmeboende og dem i botilbud.
Virksomhederne har brug for en rekrutteringsplatform og har udvist interesse for at træde ind på en samarbejdsplatform,
hvor forskellige grupper af borgeres interessefællesskaber bruges som løftestang videre ind i et arbejdsfællesskab på en
virksomhed.
 
UDVIKLINGSSPOR 2: Vejen ud af ensomhed gennem klippekort til hjælp til deltagelse i sociale aktiviteter
En ide, der handler om udvikling af en screenings og matchningsmetode for ensomhed, som kan øge kendskabet og
brugen af den civile verdens tilbud.
 
Produktets resultater ved innovationsperiodens afslutning:

Kommunens frontpersonale har færdigheder og kompetencer til at spotte ensomhed hos borgere i målgruppen samt
indledende værktøjer til at agere på denne viden
Boligforeninger, organisationer o.l., der er i kontakt med mange borgere fra målgruppen har en mulighed for at dele
og – uforpligtende – at aflevere viden om borgere, som man ved eller tror er udfordret af ensomhed
Borgere, der er udfordret af ensomhed har adgang til overblik over, hvilke aktiviteter, der er mulighed for deltage i,
som kan reducere deres ensomhed
Borgere, der er udfordret af ensomhed, har mulighed for at få støtte til opstart i aktiviteter, der reducerer ensomhed
Frivilligorganisationer og frontpersonale i Vejle Kommune har øget viden om hinandens tilbud og muligheder, der
er relevante for borgere, der er udfordret af ensomhed
Frivilligorganisationer har fået øget og tidlig indflydelse på, hvordan kommuner tænker frivillighed ind i
opgaveløsningen

 
De borgere, som spottes med en hjælp krævende ensomhedsproblematik, tildeles et klippekort. Hjælpen, som klippekortet
udmåler, benyttes primært til, at en brobyggende medarbejder sammen med borgeren, får skabt en meningsfuld relation
mellem borgeren og de eksisterende tilbud om besøgsven, gå-med-venner, frivillige eller andre, der er i civilsamfundet.
De brobyggende medarbejdere bliver således nøglepersoner i en midlertidig periode, og findes via internt opslag blandt
eksisterende personale.   
 
Næste skridt
Der vil nu blive udarbejdet en plan for organisering, skalering og tilgang til det videre arbejde med de valgte produkter.
Dette sker gennem et grundigt kommissoriearbejde, hvor de centrale aktører i hvert udviklingsspor inviteres ind til at
deltage i formuleringen af hvert projekt. Dette for sikre ejerskab hos alle i samarbejdskredsen – ikke mindst hos de
civilsamfundsaktører, der vil blive brug for i arbejdet.
 
Herefter initieres det konkrete arbejde med projektorganisering omkring de valgte produkter – herunder eksempelvis:

Nedsættelse af styregrupper, projektgrupper mv.
Udarbejdelse af kommissorier/konkrete projektbeskrivelser
Aktøranalyser
Identificering af eksterne samarbejdspartnere og indgåelse af samarbejdsaftaler



Udarbejdelse af konkrete mål og monitoreringsplaner for projekterne
Andet…

 
Chefgruppen fungerer som programstyregruppe for det overordnede program: INNOVATIONSMÅL 2020.
 
Chefgruppen følger programmet og de enkelte delspor tæt – og har en kort fremdriftsdrøftelse af del-sporene samt det
overordnede på hvert møde i Chefgruppen i perioden frem til 2020.
 
 

Deltager i behandlingen
Sagen fremlægges af Velfærdsdirektør Anne Mette Lund og Udviklingskonsulent Anne Kristensen.
 

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Orienteringen er taget til efterretning.
 
Fraværende Martin Jensen



Punkt 24: Orientering om finanslovsaftale 2018 og satspuljeaftaler 2018-
2021

00.01.00-P35-146-17

Resume
I sagen orienteres om finanslovsaftale for 2018 og satspuljeaftalerne for 2018-2021 med potentiel økonomisk relevans for
voksenområdet.
 

Sagsfremstilling
Finanslovsaftale 2018 indeholder ikke direkte midler til voksenområdet. Der kan dog vise sig at være relevante elementer
i tilknytning til social- og psykiatriområdet under det nære og sammenhængende sundhedsvæsen samt under strategi for
data og digitalisering på sundheds- og ældreområdet.
 
I satspuljeaftalen på børne- og socialområdet for 2018-2021 er der afsat:

154 mio. kr. i perioden 2018-21 til en handlingsplan for at bekæmpe hjemløshed.
96 mio. kr. i perioden 2018-21 til et stærkere civilsamfund. Der kan i 2018 og 2020 ansøges i samarbejde mellem
kommuner, frivillige foreninger og frivilligcentre.
53,4 mio. kr. i perioden 2018-21 til styrkelse af sagsbehandlingen på handicapområdet. Der indføres herunder en
pligt for kommunerne til at offentliggøre sagsbehandlingstider på kommunens hjemmeside.
230 mio. kr. i perioden 2018-21 til uændret hjælp til borgere i sagsbehandlingsperioden ved klagesager.
85,5 mio. kr. i perioden 2018-21 og herefter 33 mio. kr. årligt (permanent) til en udvidelse af den eksisterende
ordning om individuel handicapkørsel til også at omfatte blinde og stærkt svagtsynede.

 
I satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2018-2021 er der afsat midler med relevans for voksenområdet, under en
overordnet styrket indsats for mennesker med en psykisk lidelse. Det omfatter blandt andet:

fælles tværsektorielle teams med henblik på nedbringelse af tvang. Der er afsat 23,5 mio. kr. i perioden 2018-21 til
ansøgning af regioner i samarbejde med kommuner.
styrket indsats for mennesker med spiseforstyrrelser og selvskade (bl.a. kommunal screening og anden opsporing af
spiseforstyrrelser og selvskade). Der er afsat 10,5 mio. kr. i perioden 2018-21 til afprøvning af screeningsredskaber
og andre indsatser til tidlig opsporing.

 
Hertil kommer indsatser der retter sig mod børn- og unge under 18 år samt indsatser i regionalt regi, der indirekte kan
have positiv indvirkning for voksenområdet. Disse omfatter bl.a. uddannelse i stressfri hverdag for børn og unge, samt
forsøgsordning med vederlagsfri psykologbehandling til børn og unge mellem 18-20 år med depression og angst.
 
Forvaltningen følger løbende op på information fra ministeriet og Kommunernes Landsforening omkring initiativer i
finanslov og satspuljer og vil fremsætte forslag til eventuelle ansøgninger.
 

Deltager i behandlingen
Sagen fremlægges af Stabs- og Økonomichef Trine Kragelund Jensen

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering taget til efterretning
 
Fraværende: Martin Jensen



Punkt 25: Regnskab 2017 / Overførselssag 2017-2018 på Voksenudvalgets
område.

27.00.00-S00-2-16

Resume
Årsregnskabet 2017 på Voksenudvalgets område viser et merforbrug på 7,9 mio. kr. på serviceudgifter og mindreforbrug
på 0,6 mio. kr. på overførselsudgifter. Budgettet for serviceudgifter indeholder dog overførsler fra 2016 på 21,8 mio. kr.
hvilket betyder, at det samlede resultat for 2017 på serviceudgifter viser et mindreforbrug på 13,9 mio. kr.
Derudover er der et mindreforbrug på anlæg på i alt 46,2 mio. kr.
Endvidere indstilles det, i henhold til Byrådets vedtagne regler for overførsel mellem budgetår, at der på voksenudvalgets
område overføres et mindreforbrug på 13,9 mio. kr. på serviceudgifter og et mindreforbrug på 43,2 mio. kr. på anlæg fra
2017 til 2018.
 

Sagsfremstilling
 Drift

 
Regnskab 2017 vedrørende driften
Årsregnskabet 2017 på Voksenudvalgets område viser et merforbrug på 7,9 mio. kr. på serviceudgifter og mindreforbrug
på 0,6 mio. kr. på overførselsudgifter. Budgettet for serviceudgifter indeholder dog overførsler fra 2016 på 21,8 mio. kr.,
hvilket betyder, at det samlede resultat for 2017 på serviceudgifter viser et mindreforbrug på 13,9 mio. kr.
Bilag 1 viser en opgørelse over det samlede regnskabsresultat på serviceudgifterne.
Af væsentlige bemærkninger til regnskabet på serviceudgifterne kan følgende fremhæves:  

    
Ad 1:
Handicapområdet kommer ud af 2017 med et mindreforbrug på 13,7 mio. kr. svarende til 3,71 % af områdets samlede
pengepose. Mindreforbruget er stort set lig med vurderingen ved 3. kvartals budgetopfølgning. 
 Ad 2:
Social- og psykiatriområdet har et mindreforbrug på 1,6 mio. kr. svarende til 1,09 % af områdets samlede pengeposer.
Mindreforbruget er stort set lig med vurderingen ved 3. kvartals budgetopfølgning. 
Ad 3:
Myndighedsafdelingen og øvrige områder kommer ud af 2017 med et merforbrug på samlet ca. 5,0 mio. kr. Merforbruget
i myndighed udgør alene ca. 7,7 mio. kr. Resultatet er forværret i forhold til vurderingen ved 3. kvartals
budgetopfølgning. Udviklingen skyldes primært et øget pres på § 85 området, samt et større antal nye borgere i 4. kvartal



end antaget ved 3. kvartals budgetopfølgning. Mindreforbruget på øvrige konti anvendes til dækning af merforbruget på
myndighedsområdet. Dette gøres for at skabe et bedre udgangspunkt for Myndighedsafdelingen for 2018. 
Ad 4:
Efter tilførsel af ekstra budgetmidler fra bussagen er der skabt balance på indtægterne vedrørende salg af pladser på dag-
og døgntilbud, samt kørsel. Budgetmidlerne fra bussagen var et engangsbeløb i 2017 og udgjorde i alt 5,0 mio. kr. I sag 60
på voksenudvalgets møde den 4.9.2017 er hele bussagen nærmere beskrevet.
Ad 5:
På området for refusioner viser regnskabet p.t merindtægter på 190.000 kr. Der kan dog komme justeringer til beløbet,
som følge af restrefusioner, der endnu ikke er bogført. 
Ad 6:
Der er bevilget og etableret et stofindtagelsesrum, herunder en udvidet varmestue. Ministeriet har bevilget tilskud til
projektet i en 2 årig periode nemlig 2016 og 2017. Projektet startede dog først i december 2016, hvorfor det ikke forbrugte
beløb på 1,454 mio. kr. søges overført til 2018, til fortsat drift. 
Ad 7:
Under eksternt finansierede projekter søges overført 1,999 mio. kr. Midlerne vedrører bl.a. projekt Udsatte borgere født i
Grønland, Foreningernes Hus Vejle og Projekt CTI som kører i Center for Social Rehabilitering, samt et par mindre beløb,
der hidrører fra arv fra tidligere beboere på De 2 Gårde og Bo-Vejle.
 
Bemærkninger til regnskabet på overførselsudgifter:
Overførselsudgifterne (merudgifter til voksne med handicap, servicelovens § 100 samt ressourceforløb iht. § 32 i loven
om aktiv beskæftigelse) viser et mindreforbrug på ca. 0,6 mio. kr.
Som bilag 2 er vedlagt udkast til årsberetning for Voksenudvalgets områder. Årsberetningen indgår i Vejle Kommunes
samlede regnskab.
 
Overførsel til 2018 vedrørende driften
I lighed med tidligere år kan der søges om overførsel af drifts- og anlægsmidler mellem regnskabsårene. Det samlede
regnskabsresultat for udvalgets serviceområde for 2017 viser et mindreforbrug på 13,9 mio. kr., som søges overført til
2018 jf. gældende økonomistyringsprincipper. Desuden er der på overførselsudgifterne (merudgifter til voksne med
handicap, servicelovens § 100 samt ressourceforløb iht. § 32 i loven om aktiv beskæftigelse) et mindreforbrug på ca. 0,6
mio. kr., hvor der jf. Økonomistyringsprincipperne ikke er overførselsadgang.
I bilag 3 fremgår de samlede overførsler på driften.
Under hensyntagen til 4 pct. reglen for overførsler på serviceudgifter, overføres 10,3 mio. kr. indenfor pengeposerne.
Udenfor pengeposerne overføres i alt 3,6 mio. kr. som primært vedrører puljer samt eksternt finansierede projekter,
herunder stofindtagelsesrummet.
 
Anlæg

 
Regnskab 2017 vedrørende anlæg.
Anlæg viser et mindreforbrug på 46,2 mio. kr., hvoraf 43,2 mio. kr. overføres til 2018 og 3,0 mio. kr. tilføres kassen.
Mindreforbruget på de 3,0 mio. kr. vedrører det lånefinansierede område under Sønderbo - Boliger i Give. Beløbet er
foranlediget af en kritisk gennemgang af de afsatte budgetmidler på anlægsområdet og tilgår kassen da de ikke skal
bruges på projektet.
Det skattefinansierede område
Der overføres 12,8 mio. kr. hvoraf hovedparten kan henføres til følgende:

Renoveringen af Sønderbo i Give er igangsat ultimo 2017. Beløbet søges overført til 2018 til færdiggørelse af
byggeriet.
Syn og skøn sager på Skansebakken er ikke som ventet blevet færdig, hvorfor beløbet søges overført til
færdiggørelse i 2018.
Renoveringen af boligerne i Egtved (Tinghøj) er igangsat ultimo 2017 og beløbet søges overført til 2018 til
færdiggørelse af byggeriet.

Det lånefinansierede område



Der overføres 30,3 mio. kr. for igangværende anlægssager. Overførslen skyldes dels, at det afsatte budget til Fuglekær
ikke er blevet anvendt i 2017. Endvidere er igangsættelsen af renoveringen af Sønderbo i Give ligeledes blevet lidt
forsinket. Begge byggeprojekter er igangsat ultimo 2017 og beløbet søges overført til 2018.
Overførsel til 2018 vedrørende anlæg
I bilag 4 fremgår de samlede overførsler på anlæg.
Anlæg viser et mindreforbrug på 46,2 mio. kr. som primært vedrører ikke afsluttede anlægsregnskaber. Der overføres 43,2
mio. kr. til 2018 og de resterende midler i alt 3,0 mio. kr. tilgår kassen, jf. bilag 4.
Høring
Budget & Finans har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.
Sagens videre forløb
Sagen indgår i det samlede regnskab for 2017 samt i den samlede overførselssag til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Deltager i behandlingen
Sagen fremlægges af Stabs- og Økonomichef Trine Kragelund Jensen

Velfærdsdirektøren indstiller,
at regnskabet anbefales godkendt
at anmodning om overførsel af drift og anlæg anbefales godkendt.

Beslutning
Anbefales godkendt
 
Fraværende: Martin Jensen

Bilag

Bilag 2 - Fagudvalgets beretning Voksen

Bilag 1 - Regnskab 2017

Bilag 3 - Overførsel drift

Bilag 4 - Overførsel anlæg



Punkt 26: Udmøntning af budgetforliget 2018 til ansættelse af en opsøgende
medarbejder

27.12.00-A00-2-18

Resume
Voksenudvalget besluttede på udvalgsmødet den 27. november 2017 at anvende 0,5 mio. kr. fra budgetforliget 2018 til en
opsøgende medarbejder.
 
I sagen præsenteres Voksenudvalget for 3 forslag til funktionen for den opsøgende medarbejder.

Sagsfremstilling
I budgetforliget for 2018 blev Voksenudvalget tildelt 8,0 mio. kr. til en øget indsats på voksenområdet, herunder indsatsen
for socialt udsatte.
 
Voksenudvalget besluttede på udvalgsmødet den 27. november 2017 at anvende 0,5 mio. kr. fra budgetforliget 2018 til
ansættelse af en opsøgende medarbejder.
 
Nogle af de mest udsatte borgere bruger byen og Byparken til at opholde sig i. Dette har i perioder medført en del uro og
negativ aktivitet i og omkring Byparken.
 
Den opsøgende medarbejder skal være med til at opspore og forebygge øget udsathed og arbejde med at skabe
sammenhæng mellem behov, indsatser og tilbud for udsatte borgere. Den opsøgende medarbejder skal skabe kontakt,
opbygge relationer og støtte borgere, der ikke kan rummes i eksisterende tilbud eller ikke er i stand til at modtage tilbud
grundet psykisk lidelse.
 
Eksisterende opsøgende funktioner
 
I Vejle Kommune er der ansat 1 opsøgende sygeplejerske og 1 gademedarbejder i Rusmiddelcentret. Deres funktion er at
opspore og støtte udsatte borgere, der færdes i byen eller på et af byens væresteder. De har et tæt samarbejde blandt andet
med Cityforeningen, sygehuset, praktiserende læge og politiet.
 
Derudover er der ansat 2 opsøgende medarbejdere i Center for Social Rehabilitering. De kommer primært hjem til borgere
med psykiske udfordringer. Kontakten skabes typisk ved at andre eksempelvis naboer, boligforeninger eller
Myndighedsafdelingen retter henvendelse, hvis de oplever et behov eller en bekymring.
 
3 forslag til en opsøgende medarbejder
I det følgende præsenteres 3 forslag til ansættelse af en opsøgende medarbejder.
 
Forslag 1:
Den opsøgende medarbejder ansættes i Vejle Kommunes RusmiddelCenter og løser opgaver sammen med
gadesygeplejersken samt den i forvejen ansatte gademedarbejder. Den opsøgende medarbejder skal arbejde i byens gader
og væresteder og vil være tilgængelig ved akutte behov. En ansættelse i denne funktion vil give mulighed for
tilstedeværelse af en gademedarbejder i flere af eftermiddags- og aftentimerne og afhjælpe det øgede pres, der er i forhold
til at støtte målgruppen.
 
Forslag 2:
Den opsøgende medarbejder ansættes i Center for Social Rehabilitering. Her vil den opsøgende medarbejder supplere de
to øvrige opsøgende medarbejdere med at sikre, at de borgere, som de er i kontakt med, tilknyttes relevante tilbud. En
ansættelse her vil være understøttende i forhold til nogle af de problemstillinger, der opstår grundet et øget pres på de
psykiatriske sygehuspladser.
 
Forslag 3:
Den opsøgende medarbejder ansættes på Sukkertoppen under Center Døgn i tilknytning til akutpladser. Der er 5
akutpladser samt en akuttelefon. I 2017 blev 100 borgere med behov for en akutplads afvist, da pladserne var i brug.
Medarbejdertimerne kan anvendes til samtaler og mulighed for et par times ophold for de borgere, der opsøger tilbuddet
og som i dag afvises.  
 
Det er forvaltningens anbefaling, ud fra en faglig vurdering, at den opsøgende medarbejder ansættes i Vejle Kommunes
RusmiddelCenter, som forslag 1 lægger op til.



Deltager i behandlingen
Sagen fremlægges af Social- og Psykiatrichef Birthe Vorsum

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Voksenudvalget godkender ansættelse af en opsøgende medarbejder som beskrevet i forslag 1.

Beslutning
Godkendt
 
Fraværende: Martin Jensen



Punkt 27: Redegørelse om prostitution i Vejle kommune

27.03.00-P07-2-18

Resume
Voksenudvalget har bedt forvaltningen om en redegørelse for omfanget af prostitution i Vejle. Udvalget forelægges
hermed redegørelsen, som bygger på opsamling af viden fra kommunens opsøgende medarbejdere,
stofmisbrugsbehandlingen og ungeafdelingen.
 

Sagsfremstilling
I forlængelse af en del medieomtale, hvor det blev nævnt, at mindst 20 unge kvinder i øjeblikket prostituerer sig på gaden
i kvarteret omkring Vestergade i Vejle midtby, har Voksenudvalget bedt forvaltningen om en redegørelse over, hvordan
forvaltningen ser omfanget af prostitution i Vejle.
 
Redegørelsen bygger på en opsamling af viden via Vejle Kommunes opsøgende medarbejdere fra gadeplan,
stofmisbrugsafdelingen og ungeafdelingen.
 
Generelt er det vanskeligt at vurdere, hvor mange prostituerede unge, der er i Vejle Kommune, og som leverer ydelser i
det offentlige rum. Det er ikke let at få de prostituerede selv til at udtale sig, da det er yderst stigmatiserende at være
gadeprostitueret. Det er derimod velkendt, at der i Vejle by findes flere bordeller ligesom der også er escort-piger, som
betjener borgerne i eget hjem, på hoteller og lignende. Jf. en opgørelse fra Sydøstjyllands Politi, er der 12 bordeller i
Vejle, som politiet er bekendt med. De prostituerede på disse bordeller er for langt størstedelens vedkommende af anden
nationalitet end dansk, f.eks. afrikansk, thailandsk, polsk eller filippinsk nationalitet.
 
Medarbejderne i RusmiddelCenter Vejle og SSP kan ikke umiddelbart genkende det omtalte antal på 20 prostituerede
unge i Vejle midtby. Helt generelt er det ikke ualmindeligt for især stofmisbrugende unge kvinder, at for at få stoffer eller
husly, tilbyder seksuelle ydelser. Det er sjældent ved gadeprostitution. RusmiddelCentrets gadeplansmedarbejdere har på
trods af deres færden i bymiljøet dag og aften intet kendskab til, at den såkaldte ”blowjob-stol” er i anvendelse.
 
Vejle Kommunes medarbejdere har kendskab til 7 kvinder, der i perioder prostituerer sig – heraf prostituerer den ene sig
med sikkerhed i øjeblikket, hun er over 30 år. Tre af kvinderne er periodisk hjemløse, og er mellem 20 og 30 år.
 
Derudover er der i ungeafdelingen kendskab til i alt 5 unge under 25 år, som forventeligt vil levere seksuelle ydelser for
stoffer eller husly, men ikke i gadeprostitution. Et par af de unge kvinder er såkaldte ”sofasurfere” i perioder, hvor de
låner en seng.
 
Gadeplansmedarbejderne har for nylig været i kontakt med én af de prostituerede unge kvinder, som fortæller, at hun har
kendskab til i alt 11 personer i alderen fra 23 år og opefter. Da de 11 personer er unavngivne, er det muligt, at de 7
kvinder, som Vejle Kommunes medarbejdere har kendskab til, er en delmængde af disse.
De to gadeplansmedarbejdere har aldrig set, hørt om eller været i kontakt med andre af de omtalte 20 prostituerede
kvinder i gademiljøet.
 
Cafe Parasollen giver udtryk for, at der kan komme nogle prostituerede unge i Parasollen, som de kommunale
gadeplansmedarbejdere dog ikke ser.
 
Vejle Krisecenter har oplyst, at man de seneste 8 år alene har mødt 2 kvinder, som har været nødt til at prostituere sig. I
begge tilfælde har de været tvunget af deres mand til prostitution. Den ene kvinde var bosiddende i Vejle og den anden
havde hjemadresse i Odense. For at hjælpe disse to kvinder, etablerede krisecenteret et samarbejde med Pro Vest (nu
AmiAmi), som er et tilbud til udenlandske prostituerede og ofre for menneskehandel.
Krisecenteret er ikke i besiddelse af dokumentation, men man er ikke i tvivl om, at specielt de unge kvinder prostituerer
sig , eller har en relation til en mand for at få alt fra en overnatningsmulighed til en ny taske betalt.
 
Tilbud til de prostituerede unge
Da Vejle Kommune ikke har kontakten til de unge prostituerede i nævneværdigt omfang, er der heller ikke et særligt
tilbud til målgruppen. Prostitution ses ofte i misbrugsmiljøet. Derfor udleveres der kondomer i RusmiddelCenterVejle og
via Sundhedsafdelingen udleveres der P-stave. Når gademedarbejderne samt gadesygeplejersken møder de misbrugende
prostituerede kvinder i gademiljøet, forsøger medarbejderne at være brobygger til misbrugsbehandling, de øvrige sociale
tilbud i kommunen samt til sundhedsvæsenet.



Gadesygeplejersken har desuden en tæt kontakt til Reden i Odense, som har stor erfaring på netop dette område.
Gadesygeplejersken har fået adgang til, at Vejles gadeprostituerede kan indgå i et anonymt undersøgelsesprogram i GU-
klinikken i Reden – udredning og behandling for kønssygdomme m.v.. Gadesygeplejersken har formået at få en
begyndende bæredygtig kontakt til et par af de gadeprostituerede i Vejle og det vil af den vej være muligt at få kvalificeret
vores viden om gadeprostitution i byen.
 

Deltager i behandlingen
Sagen fremlægges af Social- og Psykiatrichef Birthe Vorsum.
 

Velfærdsdirektøren indstiller,
at redegørelsen tages til efterretning.

Beslutning
Redegørelsen taget til efterretning.
 
Fraværende: Martin Jensen



Punkt 28: Fastsættelse af egenbetaling og rådighedsbeløb

27.57.00-Ø00-2-17

Resume
Alle borgere, visiteret til botilbud efter servicelovens §§ 107 og 108 (Midlertidige og Længerevarende botilbud), skal i
henhold til servicelovens §§ 161 stk. 4 og 163 stk. 2 betale for sit ophold, herunder madservice bevilget efter
servicelovens § 83 stk. 1. nr.3. I de tilfælde hvor borgeren ikke har råd til at betale den fulde omkostning, fastsættes en
egenbetaling. Egenbetaling beregnes ud fra de faktiske omkostninger til f.eks. husleje, vand og varme, og korrigeres så
borgeren sikres et minimums rådighedsbeløb, som skal dække borgerens udgifter til personlige fornødenheder.
 
I denne sag indstilles det, at niveauet for minimums rådighedsbeløbet i forbindelse med beregning af egenbetaling for
ophold fastlægges.
 
Sagen blev behandlet på Voksenudvalgets møde den 2. oktober 2017. Voksenudvalget bad i den forbindelse forvaltningen
undersøge, hvad minimums rådighedsbeløbet er fastsat til i vores nabokommuner. Myndighedsafdelingen har derfor
indhentet oplysninger om minimums rådighedsbeløb fra Fredericia, Kolding, Horsens, Odense og Sønderborg kommuner
på området for §§ 107 og 108 i Serviceloven.  
 
Myndighedsafdelingen har udarbejdet en skematisk oversigt over rådighedsbeløb fra de ovennævnte kommuner inkl.
Vejle Kommune. Skemaet er vedlagt som bilag.      
 

Sagsfremstilling
Alle borgere, visiteret til botilbud efter servicelovens § 107 og 108 (Midlertidige og Længerevarende botilbud), skal
betale for deres ophold. Det er ikke leverandørerne, der bestemmer eller fastsætter beboernes betaling til kommunen for
tilbud efter serviceloven, men en myndighedsafgørelse, der træffes af kommunalbestyrelsen i handlekommunen. Det er
handlekommunen, som fastsætterminimums rådighedsbeløbet, der ligger til grund for beregning af egenbetaling.
Borgeren har ret til at klage over afgørelsen om egenbetalingen, herunder fastsættelse af minimums rådighedsbeløbet.
 
Rådighedsbeløbet skal dække borgerens udgifter til personlige fornødenheder såsom vask, rengøringsartikler, antenne,
licens, abonnement, medicin, tøj, briller, transport, aktiviteter, gæld o lign.  
Minimums rådighedsbeløbet for borgere i midlertidige botilbud eller længerevarende botilbud er i 2018 fastsat til kr.
2.622 kr. pr. måned.
 
Handlekommunen opkræver egenbetalingen hos borgeren for så vidt angår husleje, el og varme samt madservice bevilget
efter servicelovens § 83 stk. 1 nr. 3. Egenbetalingen beregnes ud fra borgerens indtægtsgrundlag og det, af
kommunalbestyrelsen fastlagte minimums rådighedsbeløb.
 
Udgifter til husleje, el, varme og evt. madservice efter Servicelovens § 83 stk. 1 nr. 3 indgår i beregningen af minimums
rådighedsbeløbet, således at borgeren er sikret, at disse udgifter kan afholdes i forbindelse med ophold i de nævnte
boformer. Egenbetalingen kan aldrig overstige de faktiske udgifter.
 
 
Til borgere, der ikke er bevilget madservice, afsættes der 2.000 kr. til dækning af kostudgift for borgere, inden beregning
er rådighedsbeløbet. Borgeren skal således ikke afholde udgiften til kost af rådighedsbeløbet.
 
Beboere i midlertidige botilbud, der bevarer egen bolig under opholdet, betaler som udgangspunkt ikke for boligen, men
alene for maderservice og vask 
 
Som det ses af bilag 1 er der kun Fredericia kommune og Odense Kommune som ligger over Vejle Kommunes nuværende
serviceniveau, mens Kolding Kommune, Horsens Kommune og Sønderborg Kommune ligger under.  
 
Til yderligere sammenligning har borgere på f.eks. kontanthjælp eller integrationsydelse i Vejle Kommune et
rådighedsbeløb på 1000 kr, efter at udgifter til kost er betalt. Altså har borgere i botilbud 1622 kr mere til rådighed, når alt
er betalt, end borgere på kontanthjælp eller integrationsydelse i Vejle Kommune.
 

Økonomi
I budgetforudsætningerne for Budget 2018, er det, der lagt til grund, at rådighedsbeløbet er på 2.622 kr.



 
En forøgelse af rådighedsbeløbet til 3.000 kr. vil betyde en merudgift på min. 1,2 mio. mens en forøgelse af
rådighedsbeløbet til 3.500 kr. vil betyde en merudgift på min. 2,7 mio.
 

Sagens videre forløb
Sagen sendes til høring i Handicaprådet.

Deltager i behandlingen
Sagen fremlægges af Myndighedschef Yelva Bjørnholt Jensen

Velfærdsdirektøren indstiller,
at sagen drøftes

Beslutning
Drøftet. Sendes til høring i Handicapråd samt borger- netværksråd.
 
Fraværende: Martin Jensen

Bilag

Bilag 1 - Rådighedsbeløb i kommuner



Punkt 29: Ombygning og renovering af Sønderbo Skema B

82.20.03-P20-1-17

Resume
Byrådet godkendt på møde den 21. juni 2017 Skema A for etableringen af 6 almene boliger i forbindelse med
ombygningen af Sønderbo i Give. Der er afholdt licitation og Skema B skal godkendes, før byggeriet opstartes.
 

Sagsfremstilling
Renoveringen og ombygningen af Sønderbo i Give rummer 8  1-rums boliger efter serviceloven, 1 aflastningsbolig og 6
2-rumsboliger opført som almene boliger med servicearealer.
 
Licitationen for renoveringen og ombygningen er afholdt den 29. november 2017. Licitationsresultatet viser, at
anskaffelsessummen kan afholdes inden for den foreløbigt godkendte anskaffelsessum.
 
Boligdelen
Der blev på Skema A godkendt en samlet foreløbig anskaffelsessum for boligdelen på i alt 10,0164 mio. kr. inkl. moms.
Boligarealet er på 408 m2.
 
Efter licitationen kan anskaffelsessummen for boligdelen opgøres til 10,0164 mio. kr. inkl. moms, hvilket er inden for
rammebeløbet, der er afsat til opførelsen af boligdelen iht. bestemmelserne om støttet byggeri.
  
Boligdelen finansieres ved 2% beboerindskud, 88% ved belåning og 10% kommunalt grundkapitalindskud. Lånedelen
finansieres udelukkende af staten lejerne. Den forventede husleje for lejerne er 1.090 kr./m2 årligt ekskl. forbrugsafgifter.
 
Ved godkendelsen af Skema B ligger rammebeløbet fast.
 
Der er afsat anlægsbudget til byggeriet i 2018.
 
Servicearealer, herunder renovering af servicelovsboliger
Der er på Skema A godkendt en foreløbig samlet anskaffelsessum til renovering af servicelovsboligerne samt
servicearealer på 5,363 mio. kr. ekskl. moms. Efter licitationen kan den samlede anskaffelsessum opgøres til 5,363 mio.
kr.
 
I Skema B anføres anskaffelsessummen til servicearealer inkl. moms, her 6,71 mio. kr. inkl. moms, da
servicearealtilskuddet beregnes ud fra anskaffelsessummen inkl. moms.
 
Udgifterne til servicearealer er en kommunal udgift, hvortil staten yder et servicearealtilskud. Servicearealtilskuddet
udgør 40.000 kr. per bolig, dog maks. 60% af anskaffelsessummen for servicearealet. Tilskuddet ydes som et
engangstilskud, der udbetales, når anskaffelsessummen er endeligt godkendt for såvel servicearealerne som de tilknyttede
boliger ved indgivelsen af Skema C. Tilskuddet til dette projekt udgør i alt 320.000 kr.
 
Der er afsat anlægsbudget til byggeriet i 2018.
 
 
 

Deltager i behandlingen
Faglig leder Jeanette Schjællerup deltager i behandling af sagen

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Voksenudvalget giver Skema B tilsagn til 6 almene boliger med en samlet statsstøttet anskaffelsessum på 10,0164 mio.
kr. inkl. moms.
at Voksenudvalget giver Skema B tilsagn til servicearealer på Sønderbo med en samlet statsstøttet anskaffelsessum på
6,71 mio. kr. inkl. moms

Beslutning
Godkendt.
 



Fraværende: Martin Jensen.



Punkt 30: Deltagelse i aktiviteter

00.01.00-A00-49-17

Resume
Deltagelse i aktiviteter.
 

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
og af punkt 4, litra f, at der kan ydes befordringsgodtgørelse mv., når deltagelsen sker efter anmodning fra Byrådet eller et
af Byrådets udvalg.    
 
Der foreligger invitation til følgende arrangementer:

 Samarbejdsmøde med Råd og Nævn og Vejle Kommune den 27. februar 2018 på Scandic Jacob Gade, Vejle

 Temamøde om det specialiserede socialområde den 15. marts kl. 12.00-16.00 på Scandic Hotel Kolding.

 
 

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget deltager i aktiviteten.

Beslutning
Voksenudvalget anmodes om at deltage på temadag for råd og nævn, samt på temamøde om det specialiserede område.
 
Fraværende: Martin Jensen



Punkt 31: Meddelelser

00.01.00-A00-49-17

Velfædsdirektøren indstiller,
At orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning
 
Fraværende: Martin Jensen
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